

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

نامه اکرم اقبالی و شیوا نظر آهاری از بازداشتگاه 209 وزارت اطلاعات سایت روزنامه: پنج روز از زمان دستگیری ما در مقابل دفتر سازمان ملل متحد در تهران میگذرد. روز سه شنبه 27 مرداد، بعد از حضور کوتاه مدت در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران طی نامه ای خطاب به نماینده سازمان ملل در ایران خواسته هایمان را مطرح کردیم. در این بین، به درخواست نیروی انتظامی مبنی بر پایان تجمع، تصمیم به بازگشت گرفتیم، که تمامی حاضرین در محل، توسط ماموران وزارت اطلاعات بازداشت شده و مستقیماً به بند 209 وزارت اطلاعات واقع در زندان اوین منتقل شدیم. در طی این مدت بارها و بارها مورد بازجویی قرار گرفته و از هرگونه حق تماس با خانواده هایمان محروم بودیم.

آنچه در طی این چند روز بیش از پیش بر ما ثابت شد، ناتوانی سازمان ملل در ایجاد امنیت برای افرادی بود که ناامید از قوه قضاییه و سایر نهادهای وابسته به نظام به آنجا متوسل شده بودند. چرا که در طی این مدت هیچگونه کمک و یا صدایی در حمایت از این خانواده ها صورت نگرفت. در اینجا این سوال مطرح میشود که آیا سازمان ملل در مقابل این نقض آشکار حقوق بشر و دستگیری گسترده در مقابل دفتر این سازمان به افکار عمومی ایران پاسخی دارد؟ چگونه سازمانی که مدعی دفاع از حقوق بشر است نمیتواند امنیت عده ای که برای حقوق به حشاشان به آنجا پناه آوردند تامین کند؟

سازمان ملل متحد در برابر افکار عمومی، بابت این سهل انگاری چه جوابی دارد؟ در طی این مدت، تمامی تجمعات در مقابل این سازمان به بازداشت شرکت کنندگان آن منجر شده است، و این نشان دهنده این است که نه تنها رژیم ترسی از این سازمان ندارد بلکه میخواهد با این کار به نحوی قدرت نمایی نیز بکند.

با ناامیدی از توجه این سازمان به وضعیت حقوق بشر در ایران، از کلیه مجامع حقوق بشری خواهان رسیدگی و پیگیری این موضوع و پایان دادن به این سرکوب و اختناق هستیم. ما نیز در اعتراض به این بازداشت غیر قانونی از روز جمعه 1383/5/30 دست به اعتصاب غذای نامحدود زده و اعلام میداریم در صورت بروز هرگونه اتفاقی برای ما، مسئولیت مستقیم آن با جمهوری اسلامی و وزارت اطلاعات خواهد بود و سازمان ملل متحد نیز باید در برابر افکار عمومی پیگیر دنیا پاسخگو باشد.

اکرم اقبالی - شیوا نظر آهاری

سی و یکم مرداد ماه 1383

زندان اوین - بازداشتگاه 209 وزارت اطلاعات

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دکتر «علی اکبر ولایتی» تصریح کرد: چه بخواهیم و چه نخواهیم سرنوشت خاورمیانه امروز در عراق رقم می خورد.

پنج شنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، وی در همایش هفته ای بین المللی مساجد به اوضاع عراق اشاره کرد و با یادآوری اینکه حوادث امروز عراق در هتک حرمت بارگاه امیرالمؤمنین موجب تأسف همه ی مسلمانان شده گفت: بی تردید سرنوشت عراق بر همه ی خاورمیانه تاثیر می گذارد لذا در صورتی که مردم عراق مقاومت کرده و اشتغال گران را از کارشان پشیمان کنند می تواند سرمشقی برای همه ی کشورهای جهان باشد زیرا مردم کشورهای اسلامی متوجه می شوند که می توان با مقاومت اشتغال گران را وارد به عقب نشینی کرد.

مشاور عالی مقام معظم رهبری در امور بین الملل که مقاومت امروز مردم عراق در برابر اشتغال گران را ناشی از موج جدید بیداری جهان اسلام که با پیروزی انقلاب مردم ایران آغاز شد می دانست تصریح کرد: امروز هیچ نقطه ای از جهان اسلام نیست که از این موج جدید بیداری بی بهره باشد.

ولایتی با یادآوری نقش معمارگونه ی حضرت امام (ره) در شکل دهی این موج جدید درباره ی دلایل موفقیت ایشان در فراگیر کردن این موج اظهار داشت: مسلمانان بودن مخاطبان این موج و نقش مساجد به عنوان خاستگاه آن، از رموز پیروزی این موج جدید اسلامی خواهی به شمار می آید. وی در بخش دیگری از اظهاراتش با یادآوری جایگاه سیاست در دین اسلام تصریح کرد: ممکن است در جامعه ی ما برخی افراد وجود داشته باشند که عنوان کنند طریقی از شیعه را قبول داریم که به مسائل سیاسی کاری نداشته باشد اما مگر می شود شیعه بود و به مسائل سیاسی کار نداشت.

وي با طرح این پرسش که آیا می‌شود در مقابل حوادث امروز عراق و هتک حرکت بارگاه امام علي(ع) ساکت نشست اظهار داشت: این همان دخالت در سیاست است. مشاور عالی مقام معظم رهبري در ادامه با تاکید بر لزوم متحد کردن مسلمانان در برابر حوادث امروز عراق در جهت جلوگیری از تسلط آمریکا به این کشور اظهار داشت: اگر آمریکایی‌ها به عراق مسلط شوند امنیت جمهوری اسلامی به خطر می‌افتد، همان‌طور که اگر شکست بخورند - که انشاءالله می‌خورند - این مساله به نفع امنیت جمهوری اسلامی است. ولایتی با بیان این که «امنیت فقط در داخل مرزها تامین نمی‌شود»، به توجیه آمریکایی‌ها در حمله به عراق که آن را در راستای منافع خود معرفی کرده‌اند اشاره کرد و گفت: چطور آمریکایی‌ها از يك نیمکره‌ي دیگر می‌گویند منافع ملي ما اقتضا می‌کند نیروي نظامي به عراق بفرستیم؟ مگر می‌توانیم امنیت را حفظ کنیم؟ اما کشورهای اطراف در معرض خطر باشند؟! ولایتی در این سخنرانی همچنین با اشاره به وضعیت گذشته‌ي شیعیان جنوب لبنان یادآور شد: زمانی این شیعیان جزو محروم‌ترین گروه‌های لبنان بودند، اما همت امام موسی صدر - که امیدواریم روزي آزادي ایشان را ببینیم - به پیروي از کاري که امام(ره) در ایران انجام داد، به شکل‌گیری حزب‌الله که امروز مایه‌ي افتخار همه‌ي جهان اسلام و عرب است انجامید. وي با یادآوری جریان عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی از جنوب لبنان، به وضعیت امروز فلسطین که باعث شده رژیم اشغالگر از غزه عقب‌نشینی کند اشاره کرد و گفت: بر این اساس روزي خواهد رسید که اسرائیل از قطعه قطعه‌ي سرزمین فلسطین عقب‌نشینی کند و در نهایت این سرزمین آزاد می‌شود و این نتیجه‌ي موج جدید بیداري اسلامي است که از ایران شروع شد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

توافق برای صلح در نجف

بي بي سي - پنج شنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

بر اساس گزارش‌ها توافقی برای پایان دادن به شورش در نجف به دست آمده است. مشاوران آیت الله سیستانی بزرگترین مرجع شیعه در عراق می‌گویند که مقتدی صدر روحانی شورش را بر سر طرح صلح با آیت الله به توافق رسیده است. یکی از دستیاران مقتدی صدر نیز به بی بی سی گفت که شبه نظامیان او با ترک حرم امام علی اسلحه خود را به زمین خواهند گذاشت. این توافق ساعاتی پس از کشته شدن دهها نفر دیگر در حملاتی در داخل و خارج از نجف به دست آمد. هنوز معلوم نیست دهها هزار نفری که با آیت الله سیستانی وارد شهر شده‌اند اجازه خواهند یافت پیش از ترک نجف به زیارت مرقد امام علی بروند یا نه. گزارشگر بی بی سی در نجف می‌گوید مقامات عراقی از این نگران‌اند که چنین امری باعث شود هواداران مسلح مقتدی صدر در داخل جمعیت خود را گم کنند و بگریزند. پیشتر آیت الله سیستانی، همراه با هزاران تن از هواداران خود وارد نجف شد تا به درگیری‌های سه هفته گذشته در اطراف حرم امام علی میان نیروهای مقتدی صدر، رهبر شبه نظامیان شیعه نجف، با نیروهای عراقی و آمریکایی پایان دهد. فرماندار نجف گفت که نیروهای آمریکایی و عراقی به مدت 24 ساعت در شهر نجف آتش بس برقرار می‌کنند تا آقای سیستانی وارد این شهر شود و طرح صلح خود را ارائه دهد. آقای سیستانی روز گذشته (چهارشنبه 25 اوت) پس از یک دوره درمان در لندن، پایتخت بریتانیا، به عراق بازگشت. وی در توفقی یک شبهه در شهر بصره با نمایندگان دولت موقت عراق ملاقات کرد. آقای سیستانی، 73 ساله، امروز (پنجشنبه 26 اوت) همراه با کاروانی از سی خودرو بصره را ترک کرد. آیت الله سیستانی از هواداران خود خواسته است برای نجات نجف به سوی این شهر راهپیمایی کنند، اما ظاهراً گفته زائران تا زمانی که وی وارد نجف نشده است از ورود به حرم امام علی خوداری کنند. گفته می‌شود آیت الله سیستانی یک طرح صلح سه ماده‌ای برای حل بحران نجف پیشنهاد کرده است که شامل خروج تمام نیروهای بین‌المللی و خلع سلاح این شهر می‌شود. الستر لیتهد، گزارشگر بی بی سی در نجف، می‌گوید مرجع شیعیان عراق تا کنون از سیاست دوری جسته است اما وخامت وضعیت در نجف شاید وی را وادار کند که تغییر رویه دهد. این گزارشگر می‌گوید مداخله وی در بحران نجف شاید راه چاره‌ای برای مقتدی صدر و نیروهای او باشد، اما در عین حال این امکان نیز وجود دارد که برای حل این معضل کمی دیر شده باشد. مقتدی صدر، روحانی تندرو شیعه عراقی، از هواداران خود خواسته است در شهر نجف جمع شوند.

مقتدا صدر طرح صلح آیت الله سیستانی را پذیرفت

پنج شنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

خبرگزاری فارس: مقتدا صدر، روحانی تندرو شیعه عراق روز پنجشنبه با طرح صلح آیت الله سیستانی، از مراجع تقلید بزرگ عراق برای پایان دادن به درگیری های خونین شهر مقدس نجف موافقت کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، "حامد خفاف"، سخنگوی آیت الله سیستانی در شهر نجف به خبرنگاران گفت: سید مقتدا صدر شروط آیت الله سیستانی را پذیرفت. به گفته سخنگوی آیت الله سیستانی، خروج همه نیروهای مسلح از دو شهر نجف و کوفه، جمع آوری سلاح ها و سپرده شدن تامین امنیت این دو شهر به نیروهای پلیس عراق، خروج تمامی نیروهای آمریکایی و متحدان آن از این شهرها، پرداخت غرامت به آسیب دیدگان درگیری های نجف و ایجاد فضای مناسب برای برگزاری سرشماری و آمادگی برای برگزاری انتخابات آینده از شروط اعلام شده در طرح صلح آیت الله سیستانی است.

آیت الله سیستانی که برای انجام عمل جراحی قلب به انگلیس سفر کرده بود، امروز با استقبال پرشکوه مردم از بصره وارد شهر نجف شد.

مداخله رژیم ایران در عراق

آیت الله سیستانی وارد نجف شد

پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

خبرگزاری فارس: آیت الله علی سیستانی مرجع تقلید شیعیان عراق و مردم همراه وی وارد شهر نجف شدند.

به گزارش شبکه تلویزیونی العالم، علاوه بر هزاران نفر عراقی که آیت الله سیستانی را همراهی می کردند، هزاران نفر از مردم عراق نیز که به دعوت آیت الله سیستانی به نجف آمده بودند و پشت دروازه های نجف تجمع کرده بودند، در جاده ورودی شهر نجف از آیت الله سیستانی استقبال کردند. این در حالی است که ایاد علاوی اندکی قبل از ورود آیت الله سیستانی اعلام کرد با ورود وی به نجف در این شهر آتش بس برقرار خواهد شد.

مذاکرات صلح در نجف آغاز شد

پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

خبرگزاری فارس: "آیت الله سید علی سیستانی"، مرجع تقلید شیعیان عراق امروز پس از ورود به نجف اشرف مذاکرات خود با مقتدا صدر را آغاز کرد. آیت الله سیستانی امروز به منظور پایان دادن به بحران در نجف اشرف، وارد این شهر مقدس شد. خودروی حامل آیت الله سیستانی امروز در میدان "ثورة العشرین" واقع در مرکز شهر نجف متوقف شده و مورد استقبال بی نظیر شیعیان عراق قرار گرفت. تلویزیون العربیه لحظاتی پیش اعلام کرد که مذاکره آیت الله سیستانی با مقتدی صدر در نجف آغاز شده. این در حالی است که از وضعیت صدر و محل اقامت وی در روزهای گذشته خبری منتشر نشده است.

هزاران تن از مردم شهرهای مختلف عراق امروز و دیروز به درخواست آیت الله سیستانی به سمت نجف اشرف حرکت کردند که در مسیر با شلیک نظامیان آمریکایی و بمباران هوایی این نیروها حدود 50 عراقی کشته و بیش از صدها تن مجروح شدند.

این مرجع عالیقدر شیعیان پس از ورود به شهر نجف به همراه مردم وارد بخش قدیمی این شهر که حرم مطهر امام علی (ع) در آن واقع بوده و نیروهای وفادار به مقتدا صدر در آن موضع گرفته اند، شد. در همین حال گزارش ها حاکی از ورود ده ها هزار تن از مردم عراق از سراسر این کشور به نجف اشرف می باشد.

آیت الله سیستانی روز گذشته در پی ورود خود به عراق خواستار راهپیمایی همه مردم عراق به سمت نجف اشرف شده بود.

همچنین هزاران تن از مردمی که وارد نجف اشرف شده بودند، به سمت حرم مطهر امیرالمؤمنین (ع) حرکت کرده و وارد صحن مطهر حیدری شدند.

این مرجع عالیقدر شیعه حدود سه هفته پیش برای مداوای بیماری قلبی خود به لندن سفر کرده بود. پس از سه هفته درگیری شدید در نجف اشرف بین نیروهای آمریکایی و عراقی از یک سو و نیروهای وفادار به مقتدا صدر از سوی دیگر، اوضاع نجف اشرف اکنون آرام گزارش می شود. این آرامش در پی ورود آیت الله سیستانی به این شهر و اعلام آتش بس 24 ساعته در همین راستا، ایجاد شده است.

صدها تن در درگیری های هفته های گذشته در نجف، جان خود را از دست داده اند.

درخواست آیت الله سیستانی از طرفداران خود

پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

خبرگزاری فارس: با آغاز مذاکره بین نمایندگان آیت الله سیستانی و نمایندگان مقتدا صدر، این مرجع تقلید شیعه از طرفداران خود خواست تا در ورودی های شهر نجف باقی بماند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، "حامد الخفاف" سخنگوی آیت الله سیستانی امروز اعلام کرد مذاکرات بین نمایندگان مقتدا صدر و آیت الله سیستانی آغاز شده است. وی گفت: «ما منتظر می‌مانیم تا این مذاکرات تا چند ساعت دیگر به پایان برسد و امیدواریم بتوانیم شهر نجف را از تخریب و نابودی نجات دهیم.»

آیت الله سیستانی بعد از سه هفته اقامت در لندن، روز گذشته وارد عراق شد و امروز بعد از ظهر به منظور برقراری صلح در نجف وارد این شهر شد.

الخفاف گفت: «آیت الله سیستانی از طرفداران خود خواسته است تا پایان یافتن مذاکرات در ورودی‌های شهر نجف باقی بماند.

به دستور "ایاد علاوی" نخست وزیر عراق با ورود آیت الله سیستانی به نجف، آتش بس در این شهر برقرار شد. نیروهای ارتش مهدی به رهبری مقتدا صدر و نیروهای آمریکایی از 15 اوت تاکنون در شهر نجف درگیر بوده‌اند.

طرح آیت الله سیستانی برای پایان دادن به بحران نجف

پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

خبرگزاری فارس: مسئول دفتر آیت الله "سیستانی" در گفتگو با شبکه تلویزیونی العربیه گفت: «آیت الله سیستانی برای پایان دادن به درگیری‌ها در شهر مقدس نجف طرحی را ارائه کرده است.»

به گزارش خبرگزاری فرانسه از دبی، "حامد الخفاف" در گفتگو با شبکه تلویزیونی العربیه گفت: «بر اساس این طرح، شهرهای نجف و کوفه باید خلع سلاح و همه افراد مسلح از این دو شهر خارج شوند.»

وی افزود در این طرح پیش بینی شده است پلیس عراق مسئولیت امنیت و حفظ نظم و آرامش را در نجف و کوفه بر عهده گیرد و نیروهای اشغالگر آمریکایی از این دو شهر خارج شوند.

خفاف خاطرنشان کرد آیت الله سیستانی در این طرح از دولت موقت عراق خواسته است غرامت همه افرادی را که در درگیری‌های اخیر متحمل خسارت شده‌اند، پرداخت کند.

وی افزود این طرح از همه نیروها و تشکلهای اجتماعی و سیاسی عراق می‌خواهد در فضایی مناسب برای سازماندهی عملیات سرشماری از مردم عراق و در نتیجه زمینه سازی انتخابات عمومی که حق حاکمیت کامل را به مردم این کشور باز می‌گرداند، مشارکت کنند.

رییس هیات وکلای صدام گفت: انتظار می‌رود وزیر دادگستری سابق آمریکا نیز به تیم حقوقی دفاع از صدام بپیوندد.

پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری شینهوا، محمد رشدان، رییس هیات دفاعی صدام اظهار داشت: مذاکراتی برای پیوستن رمزی کلارک، وزیر دادگستری سابق آمریکا به تیم دفاعی صدام در جریان است.

کلارک که از حامیان دولت صدام بوده، از اعضای برجسته هیات دفاعی خواهد بود.

رشدان هم چنین بیان داشت: گروهی از وکلای عراقی به زودی به امان خواهند رسید تا دفاع از صدام را هماهنگ کنند.

وی به دلایل امنیتی نام این افراد را آشکار نساخت.

بر اساس قوانین عراق هر وکیل خارجی که بخواهد در دادگاه‌های عراق حضور یابد، باید یک وکیل عراقی به همراه داشته باشد.

نقطه ایران در بحران عراق - روزنامه بغداد

همبستگی ملی: پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

روزنامه بغداد 83/6/5: « وزیر دفاع عراق حازم الشعلان ایران را متهم به دست داشتن در مسلح کردن جنگجویان عراقی در نجف نمود، وی گفت که سلاحهای ساخت ایران در دست این جنگجویان بدست آمده است. استاندار نجف عدنان زرفی گفته بود که یک گروه 80 نفره ایرانی در این نبردها شرکت داشته اند. وی توضیح داده بود که حمایت تهران از مقتدی صدر یک امر پنهانی نیست. از طرف دیگر وزیر دفاع ایران علی شمخانی این اتهامات را رد کرد و گفت که کشورش علاقمند به ثبات عراق است چرا که الزاما نتیجه اش به ایران هم برمی گردد.

در زیر برخی پاسخهایی را که شبکه بی بی سی از طریق یک نظرسنجی توسط شهروندان کشورهای مختلف بعمل آورده، ملاحظه می کنید:

1- اوچین - بغداد: در ابتدا باید از برادران عرب غیر عراقی که زیر چتر دیکتاتوری هستند و هم و غمشان تنها به شکست کشاندن دشمن اولشان یعنی دموکراسی در عراق است، خواهش کنم که دست از سر ما برداشته و از جانبداری آشکارشان نسبت به رویدادها دست بردارند. ایران اهداف خبیثانه ای در عراق دارد. این کشور دارای یک برنامه مشخصی در عراق است. ایران می خواهد که رژیم مشابه به رژیمش در عراق بوجود بیاورد. ایران تلاش می کند که این رژیم را از طریق مقتدی و گروهش که نجف و مردم آن را با زور سلاح در رعب و وحشت انداخته اند، ایجاد نماید. از دکتر ایاد علاوی و وزیر دفاع خواهش می کنم که برای گسترش حقایق تلاش کنند.

- 2- کوران کردستانی - اربیل: از اول تا آخر ایران بعنوان بازیگر اصلی در عراق می باشد. ایران مقتدی و افراد مشابه او را کمک مالی می کند تا جلوی پیشرفت عراق را گرفته و نگذارد که نهادهای دمکراتیک در این کشور پا بگیرد و امنیت در آن محقق شود. ایران بطور کامل می داند که هدف بعدی لیست مبارزه با تروریسم آمریکا است. دیگران دیگر چه چیزی می خواهند تا قانع شوند که ایران در عراق دست دارد؟ آیا ایران حامی اصلی جنبش تروریستی انصار الاسلام نیست؟ ایران الان از این گروه برای ایجاد رعب و وحشت و بی ثباتی در عراق استفاده می کند. ایران از وضعیت به آشوب کشیده شده عراق و تعدد نظرات و مذاهب و گرایشات بین شیعیان سوء استفاده می کند.
- 3- ابو حمزه بصراوي - بصره: صحبتهای شعلان يك واقعیت عینی در عراق است و اتهام نیست. ایرانیها در پشت بسیاری از عملیاتهای انفجاری و ترورها قرار دارند. آنها از این هم فراتر رفته اند و مزدوران خود را به وزارتخانه ها و ادارات دولتی ارسال نموده اند. بگذریم از اینکه بسیاری از احزاب مذهبی و شبه نظامیان بنیادگرا و آخرین آنها بحران صدر را اداره می کنند.
- 4- مازن عباس الزبیدی: بغداد: ایران در تمامی حوادثی که در عراق اتفاق می افتد دست دارد و نمی تواند که دست نداشته باشد. چرا؟ چونکه اولاً آنچه که در عراق اتفاق می افتد در آینده در ایران اتفاق خواهد افتاد. ثانیاً ایران می داند که هدف بعدی است، لذا به نفع آن است که در عراق اوضاع باثبات نباشد تا آمریکاییها فرصت توجه به ایران را پیدا نکنند. ثالثاً: بخاطر اهمیت عتبات مقدس در عراق نزد ایرانیان. رابعاً: آنچه که در عراق اتفاق می افتد و من بعنوان يك عراقی می دانم که سلاحهای ایرانی در داخل عراق است و این را همه می دانند. اعضای اطلاعات ایران در بغداد و دیگر استانها در گشت و گذار هستند و دستور می دهند و پول توزیع می کنند. و این مسئله را هم خیلی هامی دانند. در پایان می خواهم بگویم که نقطه ایران در بحران عراق در رأس لیست است.
- 5- فاطر فرحات - دمشق سوریه: به همه کسانی که به ایران اتهامات ناروا می زنند می گویم صرفنظر از اینکه ایران دارای منافع در عراق است اعم از سیاسی و یا مذهبی اما به نظر شخص من ایران اینقدر شنیع نیست که برخی ها تصویر می کنند. ایران يك کشور اسلامی است که دارای اصول و ارزشهایش می باشد و ایران علاقمند به ثبات در عراق است تا نسبت به اوضاع ایران تأثیر منفی نداشته باشد.
- 6- امل سعید - بغداد: ایران نقش زیادی در حوادث جاری نجف ایفا می کند و بزرگترین دلیل وجود اعضای اطلاعات ایران در صفوف جنگجویان و فرماندهان کلیه گروههایی است که سلاح را در گفتگو و برخوردهای سیاسی شان استفاده می کنند. این مسئله نباید از نظر عراقیان بدور باشد که ایران حق دفاع از منافع ملی و آینده شان را دارند. همانگونه که برای همه مشخص است، ثبات عراق به نفع ایران نیست. و يك عراق متحد قوی و دمکراتیک با همسایگان عقب مانده و تندرو عراق منسجم نیست. اگر به جای يك مسئول ایرانی بودم و یکی از استفاده کنندگان رژیم آخوندها، از خدا در نمازهایم می خواستم که عراقیان را پراکنده سازد و اوضاع آنها هرچه بیشتر درب و داغان کنند تا باد تغییر از ایران دورتر شود.
- 7- نیراس التمیمی - بصره: کی این اعتقاد مردم مبنی بر اینکه دولت ایران يك دولت ملانکه است تغییر می کند؟ پس از پایان آخرین جنگ خلیج و فروپاشی رژیم عراق، چه بسیار سلاح ایران که از طریق مرزهای باز دو کشور وارد عراق نشد. این سلاحها اخیراً در دست شبه نظامیان ارتش مهدی یافت شده. فقط سئوالم این است که این کینه دولت ایران نسبت به مردم عراق چه زمانی پایان می یابد؟
- 8- رصین حسن - لادقیه: گمان نکنم که ایران بخواهد خود را در جنگ کنونی عراق با آنهمه نیروی آمریکایی مستقر در سر مرزها وارد نماید.
- 9- علی حسین رضا - بغداد: من از اینکه بعضی ها تا سرحد جان از ایران دفاع می کنند در تعجبم. ایرانی که در مشکلات ما دست دارد. کسانی که هیچ دلیلی بر دست داشتن ایران در مسائل ما ندارند، مسئله مواد مخدری که خیابانهای عراق و حتی اماکن مقدس نجف را هم درنوردیده را به یاد بیاورند. ایران دشمن ماست تا اینکه عکس آن ثابت شود و روزهای آینده درستی گفته های شعلان را ثابت خواهد کرد.
- 10- نامر - بغداد: قویاً معتقدم که ایران میوه های جنگ آمریکا علیه عراق را چیده است. این کشور بزرگترین استفاده کننده از آشوب در عراق است. چرا که يك عراق ضعیف به نفع ایران است و فرصت می دهد تا بر منطقه تسلط داشته باشد.
- 11- بلال ریاح عواد - امان (اردن): اگر ایران در عراق دخالت داشته باشد، حق دارد چونکه از منافع خود حمایت میکند. آیا این تنها حق آمریکا است که از منافع خود در هر جای دنیا حراست کند و دخالت نماید؟
- 12- غسان داود منصور - بغداد: برای اولین بار يك مسئول و یا يك وزیر با صراحت و روشنی و بدون هیچ محاسبه ای صحبت کرد. اگر در خط آنچه که وزیر دفاع گفته است، قدم بگذاریم، عراق به زودی برخوردار از آزادی خواهد بود چرا که از اهداف آزادی این است که هر طرفی جایگاه خود را بشناسد، منظورم ایران است. آقای وزیر زنده باشی».

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 5 شهریور

بی بی سی - پنجشنبه 5 شهریور 1383 - 26 اوت 2004

روزنامه های صبح امروز تهران بازگشت آیت الله سیستانی به نجف و مدال طلای رضازاده وزنه بردار ایرانی در مسابقات المپیک را در صدر اخبار خود آورده و در عنوان های صفحه اول خود از زبان رهبر جمهوری اسلامی از خدمات دولت تقدیر کرده اند.

بیشتر روزنامه های امروز با چاپ عکس هائی از حسین رضازاده قهرمان وزنه بردار سنگین وزن ایران، با تیترهای هیجان انگیز از پیروزی او در به دست آوردن دومین مدال طلای المپیک خود یاد کرده اند.

شرق وی را رستم خوانده و **جام جم** از رضازاده به عنوان پهلوانی یاد کرده که برای اولین بار در تاریخ ورزش ایران دو بار پی در پی در المپیک مدال طلا گرفته است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود از "دعوت آیت الله سیستانی از مردم عراق برای نجف" خبر داده و **اعتماد** با عنوان "آیت الله وارد صحنه شد"، از تاثیر بازگشت رهبر شیعیان عراق به نجف نوشته است.

رسالت در سرمقاله خود به نقل از آیت الله خامنه ای نجف را دانشگاه خوانده و به آمریکائی ها هشدار داده که تاریخ بخوانند و بدانند که گاه فتوای یک مرجع تقلید چطور تاریخ را تغییر داده است و **آفتاب یزد** از زبان آیت الله سیستانی نوشته مقتدی صدر از حرم خارج شود و آمریکائی ها از نجف.

آفتاب یزد از زبان مخبر کمیسیون امنیت ملی مجلس نوشته سفر نخست وزیر عراق به ایران ورق مهمی در تاریخ دو کشور خواهد بود چرا که منافع ایران و عراق به هم پیوسته است.

به نوشته **همشهری** وزیر اطلاعات گفته است کشورهای عربی ائتلاف چند جانبه ای برای محروم کردن ایران از بازار عراق به وجود آورده اند که سعی می کنیم توطئه آنها را بشکنیم.

روزنامه **ایران** خبر داده که ده روز پس از دستگیری رئیس و اعضای خبرگزاری جمهوری اسلامی در عراق، دو خبرنگار آزاد شدند.

در همین حال **آفتاب یزد** خبر داده که یک جاسوس عراقی که به عنوان جهانگرد به ایران آمده بود با دوربین و سه تلفن همراه دستگیر شده است که عکس هائی از مراکز نظامی ایران تهیه کرده بود.

روزنامه های امروز صبح با چاپ عکس هائی از دیدار اعضای هیئت دولت با رهبر جمهوری اسلامی از زبان آیت الله خامنه ای نوشته اند دولت کارهای خوب زیاد کرده است که کسی از آن خبر ندارد.

اما به نوشته **رسالت** اسدالله بادامچیان رییس دفتر هیات متلفه اسلامی، دولت و مجلس شنشم را در ایجاد ایران آباد و شاد ناموفق خوانده و گفته است علاوه بر حجاب و پوشش وضع مراکز تفریحی از نظر آرامش اجتماعی مطلوب نیست.

ادامه مخالفت محافظه کاران با برپائی کنسرت گیتار خوان مارتین در تهران، اعلام آمادگی قوه قضاییه برای تهیه لایحه جرم سیاسی و تهدید به انحلال جبهه مشارکت از سوی وزارت اطلاعات از جمله

خبرهای دیگر روزنامه های امروز صبح تهران است.